
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 67Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO E HOMOLOGO à 
proponente C M PART. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.376.655/0001-
73, com o valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) mensal para o item 01; 
OVIDIA HELENA DE SOUZA 09378910297, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.640.804/0001-98, com o valor de R$3.000,00 (três mil reais) mensal 
para o item 02; FUTEBURGUER RESTAURANTES E COMÉRCIO LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 28.509.675/0001-80, com o valor de 
R$5.000,00 (cinco mil reais) mensal para o item 03, declarando-as como 
vencedoras desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, 
o seu objeto. 
Publique-se. 
Ao departamento competente para as providências de costume.
Belém(PA), 20 de janeiro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 09/2020/SECULT

Pelo presente termo, a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, torna 
público para conhecimento dos interessados, o julgamento do processo 
administrativo nº 2020/479641, Pregão eletrônico nº 09/2020/SECULT, que 
teve como objetivo a Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Desinsetização, Descupinização, Desratização e Imunização 
que controlará os vetores, pragas urbanas, insetos, pombos, remoção de 
abelhas, vespas e marimbondos, urubus, morcegos e assemelhados em 
caráter preventivo e corretivo nas instalações do Parque da Residência, 
Theatro da Paz, Museu do Estado do Pará, Arquivo Público do Pará, Museu 
de Arte Sacra e Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, Almoxarifado, Imóvel 
da Roberto Camelier, Estação Ferroviária e Memorial da Cabanagem e 
unidades vinculadas a SECULT_ Secretaria de Estado de Cultura, conforme 
condições, e exigências estabelecidas no Termo de Referência e demais 
documentos previstos em Edital, independentemente de transcrição, foi 
em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente. 
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO E HOMOLOGO 
à proponente XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.259.429/0001-01, com o valor global de 
R$29.994,96 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e 
noventa e seis centavos), declarando-a como vencedora desse certame 
nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, o seu objeto. 
Publique-se. 
Ao departamento competente para as providências de costume.
Belém(PA), 20 de janeiro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício.

Protocolo: 620514

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA n° 787 de 04 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE 34.052 de 06/12/2019, a qual concedeu diária ao servidor BRUNO 
DE ARAUJO REIS, matrícula: 5946487/1,
Onde se lê: Diária 0.5
Leia-se: Diária 1,0
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 620429
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 014 - CGP/FCP DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
Considerando o processo nº 2021/59265-DAF/FCP, datado de 15/01/2021.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de São Miguel do Guamá/PA, que 
conduzirá  servidor desta FCP, que irá partaicipar de reunião com autori-
dades do município.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
PAULO ROBERTO SOUZA DE MELO 5952207/ 1 MOTORISTA 18/01//2021 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 620437

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 71/2021-GAB/PAD  
BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA 07/2021-GAB/PAD de 11 de janeiro de 2021, 
publicada no DOE, edição nº 34.457 de 12/01/2021;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
422549/2011 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Inaugural do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 07/2021-GAB/PAD de 11 de janeiro de 2021, publicada no 
DOE, edição nº 34.457 de 12/01/2021, tendo em vista o Despacho exarado 
pela Ouvidora desta Secretaria de Educação;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 620263

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: HELLEN CRISTINA DE NAZARE CARVALHO DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 15/07/20 A 12/10/20
MATRICULA: 57213834/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACA: EE ARTUR PORTO/BELEM
LAUDO MEDICO: 61805
NOME: HEUDER PEREIRA PIRES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/12/20 A 30/12/20
MATRICULA: 57203840/1 CARGO: PROF
LOTACA: EE BENEDITO SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 553/2020
NOME: INACIA SILVANA SARAIVA GURJAO
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 15/07/20 A 28/08/20
MATRICULA: 6316212/3 CARGO: PROF
LOTACA: EE CEN VILA ESPERANCA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 61490
NOME: IRAILDES SOUSA DA SILVA
CONCESSAO: 119 DIAS
PERIODO: 09/09/20 A 05/01/21
MATRICULA: 57210411/1  CARGO: SERVENTE
LOTACA: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12238/2020
NOME: IRANEIDE MONTEIRO DE HOLANDA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 29/09/20 A 28/10/20
MATRICULA: 5400988/3 CARGO: PROF
LOTACA: EE SANTO AFONSO/BELEM
LAUDO MEDICO: 63860
NOME: IRIS PEREIRA CUSTODIO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 20/03/20 A 17/06/20
MATRICULA: 5157285/2 CARGO: PROF
LOTACA: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 64070
NOME: ISABELLA MARIA CARVALHO RODRIGUES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/11/20 A 02/01/21
MATRICULA: 57213748/1 CARGO: AUX OPER
LOTACA: EE EDUARDO LAUANDE/MARITUBA
LAUDO MEDICO: 65586
NOME: ISMENIA SEBASTIANA DIAS SANTOS
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 20/12/19 A 08/01/20
MATRICULA: 398730/1 CARGO: PROF
LOTACA: EE ALBANIZIA LIMA/BELEM
LAUDO MEDICO: 58885


